
Об утверждении Правил допуска иностранных специалистов к клинической 
практике, за исключением лиц, приглашенных к осуществлению 
профессиональной медицинской деятельности в Национальном холдинге в 
области здравоохранения и его дочерних организациях, а также в "Назарбаев 
Университет" или его медицинских организациях, в медицинских организациях 
Управления делами Президента Республики Казахстан

Утративший силу
Приказ Министра здравоохранения и социального развития Республики 
Казахстан от 18 сентября 2015 года № 733. Зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан 19 октября 2015 года № 12185. Утратил силу 
приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 
года № ҚР ДСМ-274/2020.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра здравоохранения РК от 15.12.2020 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных № ҚР ДСМ-274/2020
дней после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с  пункта 1 статьи 7 Кодекса Республики  подпунктом 114)
Казахстан от 18 сентября 2009 года "О здоровье народа и системе 
здравоохранения" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  допуска иностранных специалистов к  Правила
клинической практике, за исключением лиц, приглашенных к осуществлению 
профессиональной медицинской деятельности в Национальном холдинге в 
области здравоохранения и его дочерних организациях, а также в "Назарбаев 
Университет" или его медицинских организациях, в медицинских организациях 
Управления делами Президента Республики Казахстан.
      2. Комитету контроля медицинской и фармацевтической деятельности 
Министерства здравоохранения и социального развития Республики Казахстан 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
направление на официальное опубликование в периодических печатных 
изданиях и информационно-правовой системе "Әділет";
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
здравоохранения и социального развития Республики Казахстан;



      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
представление в Департамент юридической службы Министерства 
здравоохранения и социального развития Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего 
пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра
здравоохранения и социального развития Республики Казахстан Цой А.В.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования и распространяется на отношения, возникшие с 9 октября 2015 
года.
Министр здравоохранения и

социального развития

Республики Казахстан Т. Дуйсенова

 

Утверждены
приказом Министра здравоохранения

и социального развития
Республики Казахстан

от 18 сентября 2015 года № 733

Правила допуска иностранных специалистов к клинической практике, за 
исключением лиц, приглашенных к осуществлению профессиональной 
медицинской деятельности в Национальном холдинге в области 
здравоохранения и его дочерних организациях, а также в "Назарбаев 
Университет" или его медицинских организациях, в медицинских 
организациях Управления делами Президента Республики Казахстан

      Сноска. Правила - в редакции приказа Министра здравоохранения РК от 
04.04.2020  (вводится в действие по истечении десяти № ҚР ДСМ-27/2020
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила допуска иностранных специалистов к клинической 
практике, за исключением лиц, приглашенных к осуществлению 
профессиональной медицинской деятельности в Национальном холдинге в 
области здравоохранения и его дочерних организациях, а также в "Назарбаев 
Университет" или его медицинских организациях, в медицинских организациях 
Управления делами Президента Республики Казахстан (далее – Правила) 
разработаны в соответствии с  пункта 1 статьи 7 Кодекса подпунктом 114)
Республики Казахстан от 18 сентября 2009 года "О здоровье народа и системе 



здравоохранения" (далее - Кодекс),  Закона Республики Казахстан от статьей 14
15 апреля 2013 года "О государственных услугах" (далее – Закон) и определяют 
порядок допуска иностранных специалистов к осуществлению клинической 
практики в организациях здравоохранения Республики Казахстан.
      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
      1) клиническая практика (работа с пациентами) - профессиональная 
медицинская деятельность, осуществляемая специалистами со средним или 
высшим медицинским образованием;
      2) оценка профессиональной подготовленности и подтверждения 
соответствия квалификации специалистов (далее - Оценка) - процедура оценки 
знаний и навыков, проводимая в целях подтверждения соответствия 
квалификации специалиста требованиям профессионального стандарта в области
здравоохранения;
      3) сертификат специалиста (далее - сертификат) - документ установленного 
образца, подтверждающий квалификацию физического лица на соответствие 
клинической специальности и для допуска его к клинической практике (работе с 
пациентами);
      4) сертификация - обязательная процедура для определения соответствия 
медицинских работников клинической специальности и допуска их к 
клинической практике (работе с пациентами) с выдачей им соответствующего 
сертификата специалиста;
      5) иностранный специалист - физическое лицо, имеющее медицинское 
образование, претендующее на получение сертификата специалиста в 
соответствии с требованиями настоящих Правил, за исключением лиц, 
приглашенных к осуществлению профессиональной медицинской деятельности в
Национальном холдинге в области здравоохранения и его дочерних 
организациях, а также в "Назарбаев Университет" или его медицинских 
организациях, в медицинских организациях Управления делами Президента 
Республики Казахстан;
      6) семинар, тренинг (мастер-класс) - формы теоретического или 
практического повышения квалификации кадров.
      3. Иностранные специалисты допускаются к клинической практике на 
территории Республики Казахстан по медицинским специальностям, в 
соответствии с  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 24приказом
ноября 2009 года № 774 "Об утверждении номенклатуры медицинских и 
фармацевтических специальностей" (зарегистрированный в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 5885).



Глава 2. Порядок допуска иностранных специалистов к клинической 
практике, за исключением лиц, приглашенных к осуществлению 
профессиональной медицинской деятельности в Национальном холдинге 
в области здравоохранения и его дочерних организациях, а также в "
Назарбаев Университет" или его медицинских организациях, в 
медицинских организациях Управления делами Президента Республики 
Казахстан

      4. Допуск иностранных специалистов (далее -услугополучатели) к 
клинической практике, за исключением лиц, приглашенных к осуществлению 
профессиональной медицинской деятельности в Национальном холдинге в 
области здравоохранения и его дочерних организациях, а также в "Назарбаев 
Университет" или его медицинских организациях, в медицинских организациях 
Управления делами Президента Республики Казахстан (далее - государственная 
услуга) осуществляют территориальные департаменты Комитета контроля 
качества и безопасности товаров и услуг Министерства здравоохранения 
Республики Казахстан (далее - услугодатель).
      5. Перечень основных требований к оказанию государственной услуги, 
включающий характеристики процесса, форму, содержание и результат оказания
, а также иные сведения с учетом особенностей предоставления государственной 
услуги приведен в стандарте государственной услуги "Допуск иностранных 
специалистов к клинической практике, за исключением лиц, приглашенных к 
осуществлению профессиональной медицинской деятельности в Национальном 
холдинге в области здравоохранения и его дочерних организациях, а также 
Назарбаев Университете или его медицинских организациях, медицинских 
организациях Управления Делами Президента Республики Казахстан", согласно 

 к настоящим Правилам.приложению 1
      Государственная услуга оказывается в электронном виде через веб-портал "
электронного правительства" www.egov.kz, www.elicense.kz и в бумажном виде 
через Некоммерческое акционерное общество "Государственная корпорация "
Правительство для граждан" (далее - Государственная корпорация).
      6. Для допуска иностранных специалистов для осуществления клинической 
практики, приглашенных не в рамках семинаров, тренингов (мастер-классов):
      1) заявление о выдаче сертификата специалиста по форме согласно 

 к настоящим Правилам;приложению 2
      2) документ, удостоверяющий личность услугополучателя (требуется для 
идентификации личности);



      3) документ о признании и (или) нострификации документов об образовании 
претендента, получившего медицинское образование в других государствах и в 
международных или иностранных учебных заведениях (их филиалах), выданный 
в соответствии с  признания и нострификации документов об Правилами
образовании, утвержденными приказом Министра образования и науки 
Республики Казахстан от 10 января 2008 года № 8 (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 5135).
      Услугополучатели, окончившие организации образования на территории 
Республики Казахстан предоставляют диплом о медицинском образовании и 
документ об окончании интернатуры, резидентуры, клинической ординатуры по 
заявляемой специальности (при их наличии);
      4) документ, подтверждающий осуществление клинической практики по 
заявляемой специальности, выданный в стране проживания услугополучателя;
      5) документы, подтверждающие прохождение повышения квалификации по 
заявляемой специальности за последние пять лет, в общем объеме не менее 108 
часов;
      6) документ, подтверждающий трудовую деятельность, в соответствии со 

 Трудового кодекса Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года;статьей 35
      7) разрешение на привлечение иностранной рабочей силы, выданное 
работодателю (организация здравоохранения), местным исполнительным 
органом областей, городов республиканского значения и столицы;
      8) документ о перемене имени, отчества (при его наличии), фамилии или о 
заключении брака (супружества) или о расторжении брака (супружества), для 
иностранных лиц, изменивших имя, отчество (при его наличии), фамилию после 
получения документов об образовании.
      Документ, предусмотренный в  настоящего пункта не подпункте 4)
предоставляется лицами, впервые приступающими на работу.
      Документ, предусмотренный в  настоящего пункта не подпункте 5)
предоставляется лицами до истечения пяти лет со дня окончания учебного 
заведения.
      Лица, имеющие перерыв трудовой деятельности по заявляемой 
специальности более пяти лет, для получения сертификата проходят повышение 
квалификации по заявляемой специальности в общем объеме не менее 216 часов.
      В документе, предусмотренном в  настоящего пункта в случае подпункте 5)
отсутствия указания часов, расчет проводится в соответствии с  пунктом 15
Правил повышения квалификации и переподготовки медицинских и 
фармацевтических кадров, а также квалификационных требований к 
организациям, реализующим программы дополнительного медицинского и 
фармацевтического образования, утвержденными приказом исполняющего 



обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 ноября 
2009 года № 691 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 5904).
      Документ, предусмотренный в  настоящего пункта не подпункте 6)
предоставляется лицами, впервые приступающими на работу по окончанию 
учебного заведения.
      Документ, предусмотренный в  настоящего пункта не подпункте 7)
предоставляется иностранными специалистами, постоянно проживающими в 
Республике Казахстан, а также иностранными работниками, являющимися 
гражданами государств-участников Договора о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года.
      К документу, выданному на иностранном языке, дополнительно 
предоставляется нотариально заверенный перевод на государственном и русском
языках.
      Услугополучатели подают документы на получение сертификата по перечню 
в соответствии с настоящим пунктом Правил не ранее 30 календарных дней до 
истечения срока действия имеющегося сертификата.
      7. Услугодатель из соответствующих государственных информационных 
систем через шлюз "электронного правительства" получает сведения о:
      результатах оценки профессиональной подготовленности и подтверждения 
соответствия квалификации специалистов.
      Услугополучатели из стран организаций экономического сотрудничества и 
развития при условии наличия лицензии либо иного документа, 
подтверждающего занятие медицинской деятельностью, не подлежат оценке.
      8. Для допуска иностранных специалистов для осуществления клинической 
практики, приглашенных в рамках семинаров, тренингов (мастер-классов):
      1) заявление согласно  к настоящим Правилам;приложению 3
      2) заполненная форма сведений согласно  к настоящим приложению 4
Правилам;
      3) документ, удостоверяющий личность услугополучателя (требуется для 
идентификации личности);
      4) документ, подтверждающий квалификацию услугополучателя заниматься 
медицинской деятельностью, полученный им за рубежом;
      5) договор и/или соглашение о проведении семинара, тренинга (мастер-класса
) между услугополучателем и медицинской организацией, на основании которого
будет проводиться мероприятие.
      При этом, договор должен быть оформлен в соответствии с гражданским 
законодательством Республики Казахстан.



      К документам, указанным в  и  настоящего пункта, подпунктах 4) 5)
дополнительно предоставляется нотариально заверенный перевод на 
государственном или русском языках.
      При обращении услугополучателя на портал документы, указанные в пунктах

 и  настоящих Правил предоставляются в виде электронных копий.6 8
      При подаче услугополучателем всех необходимых документов:
      через портал в "личном кабинете" услугополучателя отображается статус о 
принятии запроса для оказания государственной услуги;
      в Государственную корпорацию - услугополучателю выдается расписка о 
приеме соответствующих документов.
      9. Результатом оказания государственной услуги является соответствующий 
сертификат специалиста по формам согласно ,  к настоящим приложениям 5 6
Правилам либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной 
услуги.
      Выдача результата оказания государственной услуги осуществляется в 
электронном виде через портал либо в бумажном виде через Государственную 
корпорацию на основании расписки, при предъявлении удостоверения личности 
(либо его представителя по нотариально заверенной доверенности).
      При положительном рассмотрении документов, представленных 
иностранным специалистом, сертификат специалиста выдается в течение 5 (пяти)
рабочих дней с момента регистрации заявления, сроком на пять лет.
      Решение о выдаче сертификата оформляется приказом руководителя 
территориального департамента.
      10. Услугодатель отказывает в оказании государственной услуги по 
следующим основаниям:
      1) установление недостоверности документов, представленных 
услугополучателем для получения государственной услуги, и (или) данных (
сведений), содержащихся в них;
      2) несоответствие услугополучателя и (или) представленных материалов, 
объектов, данных и сведений, необходимых для оказания государственной 
услуги, требованиям, установленным нормативными правовыми актами 
Республики Казахстан;
      3) в отношении услугополучателя имеется вступившее в законную силу 
решение (приговор) суда о запрещении медицинской деятельности по 
заявляемой специальности;
      4) в отношении услугополучателя имеется вступившее в законную силу 
решение суда, на основании которого услугополучатель лишен специального 
права, связанного с получением государственной услуги.



      11. Услугодатель вносит данные о стадии оказания государственной услуги в 
информационную систему мониторинга оказания государственных услуг в 
соответствии с подпунктом 11)  статьи 5 Закона.пункта 2
      12. Обжалование решений, действий (бездействий) ведомства по вопросам 
оказания государственных услуг осуществляется путем подачи жалобы на имя 
руководителя ведомства, уполномоченных органов в области здравоохранения 
или по вопросам оказания государственных услуг.
      Сроки рассмотрения жалоб со дня регистрации:
      1) ведомством - в течение 5 (пяти) рабочих дней.
      2) уполномоченными органами в области здравоохранения или по вопросам 
оказания государственных услуг – в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней.

 

Приложение 1
к Правилам допуска иностранных

специалистов к клинической практике,
за исключением лиц, приглашенных
к осуществлению профессиональной

медицинской деятельности в 
Национальном

холдинге в области здравоохранения и
его дочерних организациях, а также
в "Назарбаев Университет" или его

медицинских организациях, в 
медицинских

организациях Управления делами
Президента Республики Казахстан

 Форма

Стандарт государственной услуги
"Допуск иностранных специалистов к клинической практике, за 
исключением лиц, приглашенных к осуществлению профессиональной 
медицинской деятельности в Национальном холдинге в области 
здравоохранения и его дочерних организациях, а также в "Назарбаев 
Университет" или его медицинских организациях, в медицинских 
организациях Управления делами Президента Республики Казахстан"

1
Наименование 
услугодателя

Территориальные департаменты Комитета контроля качества и безопасности 
товаров и услуг Министерства здравоохранения Республики Казахстан

2

С п о с о б ы  
предоставления 
государственной 
услуги (каналы 
доступа)

1) веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz, www.elicense.kz;
2) Некоммерческое акционерное общество "Государственная корпорация "
Правительство для граждан" (далее - Государственная корпорация).

3
Срок оказания 
государственной 
услуги

5 (пять) рабочих дней



4
Форма оказания 
государственной 
услуги

Электронная (частично автоматизированная) и (или) бумажная.

5
Результат оказания 
государственной 
услуги

Сертификат специалиста либо мотивированный ответ об отказе в оказании 
государственной услуги.

6

Размер оплаты, 
взимаемой с 
услугополучателя при
о к а з а н и и  
государственной 
услуги, и способы ее 
взимания в случаях, 
предусмотренных 
законодательством 
Республики 
Казахстан

Государственная услуга оказывается бесплатно.

7 График работы

1) услугодатель – с понедельника по пятницу с 9.00 до 18.30 часов с перерывом
на обед с 13.00 до 14.30 часов, кроме выходных и праздничных дней;
2) портал – круглосуточно, за исключением технических перерывов, связанных 
с проведением ремонтных работ (при обращении услугополучателя после 
окончания рабочего времени, в выходные и праздничные дни прием заявлений 
и выдача результатов оказания государственной услуги осуществляется 
с л е д у ю щ и м  р а б о ч и м  д н е м ) ;
2) Государственная корпорация – с понедельника по субботу, в соответствии с 
установленным графиком работы с 9-00 часов до 20-00 часов.

1 )  з а я в л е н и е ;
2) документ, удостоверяющий личность услугополучателя (требуется для 
и д е н т и ф и к а ц и и  л и ч н о с т и ) ;
3) документ о признании и (или) нострификации документов об образовании 
претендента, получившего медицинское образование в других государствах и в 
международных или иностранных учебных заведениях (их филиалах), 
выданный в соответствии с  признания и нострификации Правилами
документов об образовании, утвержденными приказом Министра образования 
и науки Республики Казахстан от 10 января 2008 года № 8 (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 
5 1 3 5 ) .
Услугополучатели, окончившие организации образования на территории 
Республики Казахстан предоставляют диплом о медицинском образовании и 
документ об окончании интернатуры, резидентуры, клинической ординатуры 
по заявляемой специальности (при их наличии); 
4) документ, подтверждающий осуществление клинической практики по 
заявляемой специальности, выданный в стране проживания услугополучателя;
5) документы, подтверждающие прохождение повышения квалификации по 
заявляемой специальности за последние пять лет, в общем объеме не менее 108 
ч а с о в ;
6) документ, подтверждающий трудовую деятельность, в соответствии со 

 Трудового кодекса Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года;статьей 35
7) разрешение на привлечение иностранной рабочей силы, выданное 
работодателю (организация здравоохранения), местным исполнительным 
органом областей, городов республиканского значения и столицы;
8) документ о перемене имени, отчества (при его наличии), фамилии или о 
заключении брака (супружества) или о расторжении брака (супружества), для 



8

Перечень документов
необходимых для 
о к а з а н и я  
государственной 
услуги

иностранных лиц, изменивших имя, отчество (при его наличии), фамилию 
после получения документов об образовании.
Документ, предусмотренный в подпункте 4) настоящего пункта не 
предоставляется лицами, впервые приступающими на работу.
Документ, предусмотренный в подпункте 5) настоящего пункта не 
предоставляется лицами до истечения пяти лет со дня окончания учебного 
з а в е д е н и я .
Лица, имеющие перерыв трудовой деятельности по заявляемой специальности 
более пяти лет, для получения сертификата проходят повышение квалификации
по заявляемой специальности в общем объеме не менее 216 часов.
В документе, предусмотренном в подпункте 5) настоящего пункта в случае 
отсутствия указания часов, расчет проводится в соответствии с  пунктом 15
Правил повышения квалификации и переподготовки медицинских и 
фармацевтических кадров, а также квалификационных требований к 
организациям, реализующим программы дополнительного медицинского и 
фармацевтического образования, утвержденными приказом исполняющего 
обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 ноября 
2009 года № 691 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 5904).
Документ, предусмотренный в подпункте 6) настоящего пункта не 
предоставляется лицами, впервые приступающими на работу по окончанию 
у ч е б н о г о  з а в е д е н и я .
Документ, предусмотренный в подпункте 7) настоящего пункта не 
предоставляется иностранными специалистами, постоянно проживающими в 
Республике Казахстан, а также иностранными работниками, являющимися 
гражданами государств-участников Договора о Евразийском экономическом 
с о ю з е  о т  2 9  м а я  2 0 1 4  г о д а .
К документу, выданному на иностранном языке, дополнительно 
предоставляется нотариально заверенный перевод на государственном и 
р у с с к о м  я з ы к а х .
Услугополучатели подают документы на получение сертификата по перечню в 
соответствии с настоящим пунктом Правил не ранее 30 календарных дней до 
истечения срока действия имеющегося сертификата.
Для допуска иностранных специалистов для осуществления клинической 
практики, приглашенных в рамках семинаров, тренингов (мастер-классов):
1) заявление согласно приложению 3 к настоящим Правилам;
2) заполненная форма сведений согласно приложению 4 к настоящим Правилам
;
3) документ, удостоверяющий личность услугополучателя (требуется для 
и д е н т и ф и к а ц и и  л и ч н о с т и ) ;
4) документ, подтверждающий квалификацию услугополучателя заниматься 
медицинской деятельностью, полученный им за рубежом.
5) договор и/или соглашение о проведении семинара, тренинга (мастер-класса) 
между услугополучателем и медицинской организацией, на основании 
которого будет проводиться мероприятие.
При этом, договор должен быть оформлен в соответствии с гражданским 
законодательством Республики Казахстан.
К документам, указанным в подпунктах 4) и 5) настоящего пункта, 
дополнительно предоставляется нотариально заверенный перевод на 
государственном или  русском языках .
При обращении услугополучателя на портал документы предоставляются в 
виде электронных копий.

1) установление недостоверности документов, представленных 
услугополучателем для получения государственной услуги, и (или) данных (



9

Основания для отказа
в  оказании  
государственной 
у с л у г и ,  
установленные 
законодательством 
Республики 
Казахстан

с в е д е н и й ) ,  с о д е р ж а щ и х с я  в  н и х ;
2) несоответствие услугополучателя и (или) представленных материалов, 
объектов, данных и сведений, необходимых для оказания государственной 
услуги, требованиям, установленным нормативными правовыми актами 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
3) в отношении услугополучателя имеется вступившее в законную силу 
решение (приговор) суда о запрещении медицинской деятельности по 
з а я в л я е м о й  с п е ц и а л ь н о с т и ;
4) в отношении услугополучателя имеется вступившее в законную силу 
решение суда, на основании которого услугополучатель лишен специального 
права, связанного с получением государственной услуги.

10

Иные требования с 
учетом особенностей 
о к а з а н и я  
государственной 
услуги

1. Услугополучатель имеет возможность получения информации о порядке и 
статусе оказания государственной услуги в режиме удаленного доступа 
посредством "личного кабинета" портала, а также единого контакт-центра.
2. Контактные телефоны справочных служб по вопросам оказания 
государственной услуги указаны на интернет-ресурсе уполномоченного органа 
в области здравоохранения www.gov.egov.kz.
Номера телефонов единого контакт-центра по вопросам оказания 
г о с у д а р с т в е н н ы х  у с л у г  -  1 4 1 4 ,
8- 800- 080 -7777.

 

Приложение 2
к Правилам допуска иностранных

специалистов к клинической практике, за
исключением лиц, приглашенных к
осуществлению профессиональной

медицинской деятельности в 
Национальном

холдинге в области здравоохранения и 
его

дочерних организациях,
а также в "Назарбаев Университет" или 

его
медицинских организациях, в 

медицинских
организациях Управления делами 

Президента
Республики Казахстан

 Форма

      В_____________________________________________________________
            полное наименование государственного органа)
от____________________________________________________________
            фамилия, имя, отчество (при его наличии)
      Почтовый адрес ____________________________________________
      Контактный телефон ________________________________________

                  Заявление о выдаче сертификата специалиста

      Прошу выдать сертификат специалиста для допуска к клинической практике 
п о  м е д и ц и н с к о й



специальности ________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                                    (указать медицинскую специальность)
на территории Республики Казахстан для работы в организации здравоохранения
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                  (указать наименование организации здравоохранения)
Сведения об организации здравоохранения:
      1. Форма собственности __________________________________________
      2. Адрес организации ____________________________________________
                              (область, город, район, улица, № дома, телефон)
____________________________________________________________________
      3. Филиалы, представительства ____________________________________
                        ( м е с т о н а х о ж д е н и е )
      Документы, прилагаемые к заявлению (количество и наименования):
_____________________________________________________________________
      Иностранный специалист ____________________________________________
                              (подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
                              "__" ______________ 20__ г.

 

Приложение 3
к Правилам допуска иностранных

специалистов к
клинической практике, за исключением 

лиц,
приглашенных

к осуществлению профессиональной
медицинской

деятельности в Национальном холдинге в
области

здравоохранения и его дочерних
организациях, а также

в "Назарбаев Университет" или его
медицинских организациях, в 

медицинских
организациях Управления делами 

Президента
Республики Казахстан

 Форма

      В_________________________________________________________________
_
            (полное наименование государственного органа)
От ________________________________________________________________



                  (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
Гражданин _________________________________________________________
                                    ( с т р а н а )
Почтовый адрес __________________________________________________
Контактный телефон ______________________________________________

                        Заявление о выдаче сертификата специалиста

      Прошу выдать сертификат специалиста для допуска к проведению семинара, 
т
ренинга (мастер-класса), связанного с клинической деятельностью (работа с 
п а ц и е н т а м и )
п о  м е д и ц и н с к о й  с п е ц и а л ь н о с т и
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                              (указать медицинскую специальность)
на территории Республики Казахстан с "__" ______ 20___ года по "__"______ 20_
_ _  г о д а  
д л я  с л е д у ю щ е й  р а б о т ы :
       проведение семинара, тренинга (мастер-класса) терапевтического профиля (
н у ж н ы й  
п р о ф и л ь  о т м е т ь т е  г а л о ч к о й  )
       проведение семинара, тренинга (мастер-класса) хирургического профиля (
н у ж н ы й  
п р о ф и л ь  о т м е т ь т е  г а л о ч к о й  )
в организации здравоохранения __________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                        (указать наименование организации здравоохранения)
Сведения о приглашающей стороне (медицинской организации):
      1. Форма собственности __________________________________________
      2. Юридический адрес____________________________________________
      3. Филиалы, представительства ____________________________________
                                          ( м е с т о н а х о ж д е н и е )
      4. Адрес, где будет проводиться семинар, тренинг (мастер-класс) _______
____________________________________________________________________



5. Имеет лицензию на медицинскую деятельность и приложение к ней по 
п о д в и д у
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
                  (указать подвид медицинской деятельности)
      Приглашающая сторона соответствует всем требованиям для качественного 
проведения семинара, тренинга (мастер-классов).
      Документы, прилагаемые к заявлению (количество и наименования):
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
      Я несу ответственность в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан за достоверность указанных сведений.
Иностранный специалист ______________________________________________
                              (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
( п о д п и с ь )
                                    "__" ______________ 20__ г.

 

Приложение 4
к Правилам допуска иностранных

специалистов к клинической практике,
за исключением лиц, приглашенных к

осуществлению профессиональной 
медицинской

деятельности в Национальном холдинге
в области здравоохранения и его
дочерних организациях, а также в
"Назарбаев Университет" или его

медицинских организациях, в 
медицинских

организациях Управления делами
Президента Республики Казахстан

 Форма

                              Форма сведений

      1. Фамилия, имя, отчество (при его наличии)__________________________
_____________________________________________________________________
      2. Гражданство _________________________________________________
                                          ( с т р а н а )
      3. Образование _________________________________________________
      3.1. Полное наименование организации образования, выдавший документ об 
о б р а з о в а н и и



____________________________________________________________________
___________________________________________________________________
      3.2. Страна обучения _____________________________________________
      3.3. Год поступления _____________________________________________
      3.4. Год окончания ______________________________________________
      3.5. Специальность по диплому___________________________________
      3.6. Квалификация по диплому ___________________________________
      4.Специальность по документу, подтверждающему квалификацию 
и н о с т р а н н о г о  с п е ц и а л и с т а  н а
занятие медицинской деятельностью, полученного им за рубежом, дата выдачи и 
с р о к  д е й с т в и я  _ _ _ _
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
      5. Наименование организации, выдавшей документ, подтверждающий 
к в а л и ф и к а ц и ю  и н о с т р а н н о г о
специалиста на занятие медицинской деятельностью, полученный им за рубежом
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
      6. Стаж работы по заявляемой специальности ___________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
      7. Ученая степень (при наличии) ______________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
      Я несу ответственность в соответствии с законодательством РК за 
д о с т о в е р н о с т ь  у к а з а н н ы х  с в е д е н и й .
Иностранный специалист ______________________________________________
                              (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
      ( п о д п и с ь )
                        "__" ______________ 20__ г.

 

Приложение 5
к Правилам допуска иностранных

специалистов к клинической практике, за
исключением лиц, приглашенных к
осуществлению профессиональной

медицинской деятельности в 
Национальном

холдинге в области здравоохранения и его
дочерних организациях, а также в "

Назарбаев
Университет" или его медицинских

организациях, в медицинских 



организациях
Управления делами Президента

Республики Казахстан
 Форма

                                    Сертификат специалиста

      __________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                        (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
      действительно получил(-а) настоящий сертификат специалиста для допуска к 
к л и н и ч е с к о й
п р а к т и к е  п о  с п е ц и а л ь н о с т и
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ .
                              (специальность по номенклатуре)
      Приказ руководителя государственного органа, вынесшего решение о его 
в ы д а ч е
от "____" ___________ 20 ____ года № ________
      Сертификат действителен до "____" ___________ 20____ года
      Р е г и с т р а ц и о н н ы й  №  _ _ _ _
      Дата выдачи "____" ___________ 20 ___ года
      Подпись  руководителя_____________
      Место печати

 

Приложение 6
к Правилам допуска иностранных

специалистов к клинической практике, за
исключением лиц, приглашенных к
осуществлению профессиональной

медицинской деятельности в 
Национальном

холдинге в области здравоохранения и его
дочерних организациях, а также в "

Назарбаев
Университет" или его медицинских

организациях, в медицинских 
организациях

 Управления делами Президента
Республики Казахстан

 Форма

                              Сертификат специалиста

      __________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _



                              (фамилия, имя, отчество (при его наличии)
действительно получил(-а) настоящий сертификат специалиста для допуска к 
п р о в е д е н и ю
семинара, тренинга (мастер-класса), связанного с клинической деятельностью (
р а б о т а
с пациентами) по специальности__________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                                          (специальность по номенклатуре)
на срок с "___" _________ 20___ года по "___"__________ 20___ года для работы
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_____________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                  (указать профиль семинара, тренинга (мастер-класса))
Приказ руководителя государственного органа, вынесшего решение о его выдаче
о т  " _ _ "  _ _ _ _ _  2 0  _ _ _  г о д а  №  _ _ _
Сертификат действителен до "____" ___________ 20____ года
Р е г и с т р а ц и о н н ы й  №  _ _ _ _
Дата выдачи "____" ___________ 20 ___ года
Подпись  руководителя_____________
Место печати

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


